
1 Providencia 
Secretarfa Comunal de Planlflcacfón 

PROVIDENCIA, 1 2 I-IA"1 2023 

EX. SECPLA Nº I / ÁA f VISTOS: Teniendo presente las facultades que me otorgan los artículos 5º letra d), 12º y 63" 
letra Q de la Ley~ de 1988 Orgánica Constitucional de Municipalidades, y lo dispuesto por la Ley Nº19.886 de 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y el Decreto N"250, de fecha 24 de 
Septiembre de,2004 del Ministerio de Hacienda, y sus modificaciones, que aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, el Decreto Alcaldicio EX. N° 2052, de 30/12/2019, aprobó el "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
ADQUISICIONES DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA". 

2. Que, el Decreto Alcaldicio EX. Nº79 de fecha 01 de febrero de 2021, fijó el Texto Refundido y Sistematizado 
del Reglamento sobre "DELEGACIÓN DE FACULTADES DEL ALCALDE", mediante el cual se delega en el 
SecrJtario Comunal de Planificación la atribución de autorizar la adquisición de bienes o contratación de 
servidios en materias relacionadas con estudios, proyectos y servicios municipales relacionados con la 
Directión de Secretaria Comunal de Planificación, al icrual que la facultad de realizar contrataciones mediante 
LICITACIÓN PÚBLICA. ~ 

3. Que el Decreto EX Nº 393 de fecha 13 de septiembre del 2022, aprueba Instructivo de aplicación del 
Progrl:ima de Mejoramiento de la Habitabilidad. 

4. Que mediante e-mail de fecha 11 de mayo del año 2023 de la Jefa de la Sección de Habitabilidad de la 
directión de Secretaria Comunal de Planificación, se solicita efectuar un nuevo llamado para la contratación 
de la ~jecuci6n del proyecto ·obra Complementaria Reparación Cité Rebeca Matte, segundo llamadon. 

5. Que, por la naturaleza y cuantía, dicha contratación debe ser realizada a través de una Licitación Pública. 

DECRETO: 

1. Apruébense las Bases Administrativas, Bases Técnicas y demás antecedentes que regirán la licltación pública 
para cbntratar la obra "OBRAS COMPLEMENTARIAS REPARACIÓN CITÉ REBECA MATTE1 SEGUNDO 
LLAMADO", las que, para todos los efectos legales, forman parte integrante del presente decreto. 

2. llámele a licitación Pública para contratar la ejecución de la obra denominada "OBRAS 
COMPLEMENTARIAS CITÉ REPARACIÓN REBECA MATTE1 SEGUNDO LLAMADO11 

1 

3. VISITA A TERRENO VOLUNTARIA: A realizarse el 23 de mayo de 2023 a las 11 :00 horas en el inmueble 
ubicado en Los Piñones Nº62, Pasaje Rebeca Matte, de la comuna de Providencia. 

4. PresJtación de Consultas: A través del Portal Mercado Público hasta las 12:00 horas del día 24 de mayo de 
202a.1 

1 

5. Entrega de Aclaraciones y Respuestas a Consultas: A través del Portal Mercado Público hasta las 20:00 
horas pel día 29 de mayo de 2023. 

1 

6; Fechaide Cierre de Recepción de las Ofertas: A las 15:01 horas del día 05 de junio de 2023. 
! 

7. Fechafde Acto de Apertura Electrónica: A las 15:30 horas del día OS de Junio de 2023. 
1 

8. Garantías: los oferentes deberán garantizar la seriedad de la oferta mediante algún instrumento de garantla 
señalado en el articulo Nº7, Letra A.1 de las Bases Administrativas, pagadero a la vista e irrevocable, que asegure 
su cobro de manera rápida y efectiva, emitida a nombre de la Municipalidad de Providencia, RUT Nº69.070,300-9, 
por un 1monto de $500.000 (quinientos mil pesos), con vigencia hasta el 31 de octubre de 2023. 

1 

9. El enJrgado administrativo de este proceso es el funcionario Katherine Diez Monras, de la Secretaria Comunal 
de Planificación. 

1 

1 

10. El encargado técnico de este proceso es la funcionaria loreto Bevilacqua Remolco!, de la Secretarla Comunal 
de Planificación. 

11. Publiqlese el llamado a propuesta pública, las Bases Administrativas, Bases Técnicas y demás antecedentes de 
la licitabión, por la Secretaria Comunal de Planificación, en el Sistema de lnfom1ación del Portal Mercado Público, 
el día 18 de mayo de 2023. 

i 
1 

' 

1 



§ Providencia 
Secretarfa Comunal de Planificación 

12. Dejase establecido que la Comisión Evaluadora de Ofertas de licitación "OBRAS COMPLEMENTARIAS 
REPARACIÓN CITÉ REBECA MATTE, SEGUNDO LLAMADO'\ estará integrada por los siguientes 
funcionarios: 

- CAROLINA SOTO RIVEROS 
 

SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

- LEONOR CAAMAfJOVARGAS 
 

SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

- RICHARD SANTELICES HERNANDEZ 
 

DEPARTAMENTO PERMISOS DE CIRCULACIÓN 

Anótese, comuníquese, y archívese. 

ARIO ABOGADO MUNICIPA 

h 
KDM 
ción: 
Archivo correlativo Decretos Exentos SECPLA. 2023 

. \\\J:\~ ~¡_,:" í',1-,,j 

-~ ... -~---- . 

~.: ---
. . . .. . ~ ... 
~ ~ . . .. ~ . . , 
. ' ------ -

'PÁJ:RICIA CASA ,-1;:RO lBBONS 
SECREt~~!A.~.9',d1~,N,AL · PLANIFICACIÓN 

-...._···,, ·.: ... 

2 



1 Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

BASES ADMINISTRATIVAS 

LICITACIÓN "OBRAS COMPLEMENTARIAS REPARACIÓN CITE REBECA MATTE, SEGUNDO 
LLAMADO". 

FINANCIAMIENTO PRESUPUESTO MUNICIPAL. 

ARTICULO Nº1 GENERALIDADES 

La Municipalidad de Providencia, requiere contratar la ejecucion de las "OBRAS COMPLEMENTARIAS REPARACIÓN 
CITÉ REBECA MA TTE, SEGUNDO LLAMADO", con el objetivo de ejecutar un proyecto de intervención en techumbre, 
revestimiento interior de cielo, desinstalación y reinstalación de los componentes eléctricos existentes, salvo en casos 
específicos en los que se incorporan nuevos componentes eléctricos. 

Como antecedente se menciona que el Cite Rebeca Matte ubicado en Los Piñones Nº 62 comuna de Providencia, se vio 
beneficiado con la asignación de recursos económicos para la ejecución de una iniciativa del Programa de mejoramiento 
de la habitabilidad. 

Las condiciones especiales de la presente licitación, las caracterlsticas y detalles de la obra, serán las indicadas en las 
presentes Bases Administrativas, Bases Técnicas, y planos que serán publicadas a través de la plataforma del Portal 
Mercado Público www.mercadopublico.cl en adelante el Portal. 

ARTÍCULO Nº2 TIPO DE CONTRATACION 

La contratación será bajo la modalidad de SUMA ALZADA, debiendo el oferente considerar en su oferta la cantidad de 
recursos necesarios para la óptima ejecución del contrato, siendo de su exclusiva responsabilidad proveer de todos los 
materiales, equipamiento, servicios y actividades que sean necesarias para una excelente ejecución de éstas, resolviendo 
los requerimientos planteados por la Municipalidad en el plazo que se indique. 

ARTICULO Nº3 PRESUPUESTO 

El presupuesto referencial para la presente contratación es de $ 59.428.990.· impuestos Incluidos. 

Cabe hacer presente que este es un presupuesto "referencial", por lo que las ofertas podrían estar dentro de estos 
valores referenciales o plantearse por sobre éstos, sin perjuicio de que si una vez aplicada la metodologia de evaluación, 
el mayor puntaje lo obtuviera una oferta que lo supere, la municipalidad evaluará técnica y económicamente la 
conveniencia de adjudicar. 

ARTICULO Nº4 MARCO NORMATIVO 

Podrán presentarse a la licitación las personas naturales o juridicas, chilenas o extranjeras, que cumplan los requisitos 
establecidos en las presentes Bases Administrativas y Bases Técnicas y las normas de la Ley Nº19.886 y su Reglamento. 
Pudiendo postular bajo la figura de "Unión Temporal de Proveedores" en los términos previstos en el artlculo 67 bis del 
Reglamento de la Ley 19.886. 

Para que una oferta se considere válida, deberá cumplir con las disposiciones establecidas en las bases que rigen el proceso 
y, la presentación de una oferta implica que el oferente hace reconocimiento de todos los antecedentes y condiciones de ellas, 
y manifiesta su aceptación total, pura y simple. 

ARTICULO NºS DE LA VISITA A TERRENO 

La presente licitación contempla una VISITA A TERRENO de caracter VOLUNTARIA, que se realizará según día y hora 
asignada, en el inmueble ubicado en Los Piñones N° 62, de la comuna de Providencia. El día y hora que se 
realizará la visita se informara en el cronograma de la licitación publicado en el Portal Mercado Público 
www.mercadopublico.cl punto 3 de la ficha electrónica. 

De esta actividad se levantará Acta de Asistencia que deberá ser ~rmada por todos los asistentes, la cual posteriormente 
será publicada dentro de los antecedentes de la licitación a través de la misma plataforma. 
Se deja de manifiesto la importancia de la asistencia a esta ~ctividad para comprender los principales aspectos del 
requerimiento y de este modo ofertar de mejor manera. 

Cabe señalar que por tratarse de una actividad de carácter ·voluntaria", se debe entender que aquellos interesados que 
no hayan asistido a esta, (y que no se encuentren inscritos en los registros de asistencia), igualmente podrán participar 
del presente proceso llcitatorlo. 



; Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

Todas las consultas o dudas en relación con los antecedentes;;_;- !a licitación deberán hacerse por escrtto a través del Portal, 
(www.mercadopublico.cl), en la fecha y hora indicada en el cror r,grama de licitación, publicado en éste. Las aclaraciones y 
respuestas a las consultas, si las hubiese, se harán por escrito e 1 el mismo medio y pasarán a fonnar parte integrante de las 
Bases Administrativas y/o Técnicas, según corresponda, 

La Municipalidad además de dar respuesta a las preguntas fonnuladas, podrá efectuar a iniciativa propia, aclaraciones a 
las bases para precisar su alcance, asl como también para complementar, cambiar o interpretar algún elemento de su 
contenido que a su juicio no haya quedado suficientemente claro y/o dificulte la obtención de buenas propuestas. Estas 
aclaraciones se pondrán a disposición de los proponentes a aavés del portal www.mercadopublico.cl. hasta 48 horas 
anles de la apertura de la propuesta, aplazando la fecha de cierre en caso de que fuese necesario. 

Será responsabilidad y obligación del oferente revisar el portal www.mercadopublico.cl durante todo el proceso, no 
pudiendo alegar desconocimiento de la Información publlcada. En este sentido, el sólo hecho de la presentación de 
la oferta significará el estudio, aceptación y adhesión por parte del proponente de las presentes bases y de los 
antecedentes que la acompai\an. 

ARTICULO N°7 ANTECEDENTES PARA OFERTAR 

Los oferentes ingresarán al Portal los documentos: A (anlecedení8S administrativos), y B (antecedentes técnicos), y C (oferta 
económica), hasta la fecha y hora indicada en ef cronograma de licitación. 

A. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS 

A.1 GARANT DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
Para participar del presente proceso licitatorio, los oferentes deberán piesentar una garantla de seriedad de la oferta, 
la que podrá ser cualquier instrumento de garanlla, pagadero a la vista e irrevocable, que asegure su cobro de manera 
rápida, efectiva y en primera instancia. En caso de no presentarla, la oferta se declarará INADMISIBLE. 

Formas de presentación de la garantía: 

• EN FORMA DIGITAL: En los casos en que se otorgue una garantla electrónica, ésta deberá ajustarse a la Ley 
Nº19.799 sobre Documentos Electrónicos, Firma Electrónica y Servicios de Certificación de dicha firma y deberá 
ser ingresada antes de la fecha y hora de cierre del proceso. dentro de los Anexos Administrativos de la oferta 
a través de la platafonna www.mercadopubtico.cl. debiendo ser del todo legible. incluyendo su código de 
validación y/o verificación y deberán ser individualizadas en el Icono "garantias" del mismo portal. 

• EN FORMA FiSICA: Si la garantía de seriedad de la oferta no fuera eleclr6nica, el proponente deberá hacerta 
llegar de forma "fisica", dentro de un sobre cerrado, debiendo llevar el nombre del oferente y de la licitación en 
el anverso y entregarla en la Secretaría Comunal de Planificación, Departamento de Licitaciones y 
Concesiones, ubicado en Pedro de Valdivia Nº963 (piso 3 del Edificio de Estacionamientos Subterráneos), 
Providencia, hasta la hora del dia de cierre del proceso, de acuerdo al cronograma publicado en el Portal 
www.mercadopubUco.cl (punto 3 de la ficha eleclrónic::1 "FECHA DE CIERRE"). 

Se debe considerar que el horario de atención al público de este Departamento es: 
► De lunes a jueves de 8:30 a 13:30 horas y de 15:00 a 16:30 horas 
► Viernes de 8:30 a 13:30 horas y de 15:00 a 16:00 horas. 

Cualquiera que sea la garantía, debe ser tomada por el oferente, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Emitida a favor de: Municioalidad de Providencia. Rut N°69.070.300-9 
Por un monto mínimo de $500.000,• /Quinientos mil oesosl. 
Con la siguiente glosa, Para garantizar la seriedad de la oferta de la licitación pública "OBRAS 
según corresponda COMPLEMENTARIAS REPARACIÓN CITÉ REBECA MATTE, SEGUNDO 

LLAMADO". 
Vigencia mínima hasta 31 de octubre de 2023. 

Devoluclón de la garantla: 
Serán devueltos (sin intereses ni reajustes) en la Tesorería Municipal de Providencia (ubicada en Pedro de 
Valdivia N°963), de acuerdo con lo siguiente: 
a) Se devolverá a todos los participantes cuyas ofertas hayan sido declaradas inadmisibles en el Acto de 

Apertura de Ofertas, a partir del quinto día hábil d!':'spués de la Apertura Electrónica de la licttación en la 
plataforma www.mercadopublico.cl. 

b) Se devolverá a todos los participantes si es que el Municipio "Revoca o Invalida" la licitación, según 
corresponda, a partir del quinto dla hábil de la publicación del correspondiente decreto en la plataforma 
www.mercadopublico.cl. 

2 



1 Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

c) Se devolverá a todos los participantes que hayar. : ~sado a la etapa de evaluación si es que el Municipio 
"declara desierta' la licitación por no coiwenir a su;_, intereses, a partir del quinto día hábil de la publicación 
del correspondiente decreto en la plataforma WWW,I'.'ercadopublico.cl. 

A quienes habiendo pasado a la etapa de evaluación : ;tJ oferta no resultará favorecida (no se propusiera su 
adjudicación), se les devolverá al quinto dia hábil, del:.pués de publicado el Decreto que Adjudica la licitación. 
Ello a excepción del oferente que obtuviera el 2° lugar en la evaluación (segundo mejor puntaje o calificación) a 
quién se le devolverá la Garantia respectiva una vez acf~tada la Orden de Compra por el proveedor que resultara 
adiudicado en orimera instancia. 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS QUE SE PRESENTAN SOLAMENTE DE FORMA DIGITAL: 

A.2 FORMULARIO N°1 DE "IDENTIFICACJON DEL PROl~ONENTE, ACEPTACI N DE BASES Y OECLARACI N 
DE HABILIDAD PARA CONTRATAR CON EL ESTADO", debidamente firmado por el oíerente o su representante 
legal, a través del cual el oferente se individualiza, dec:ara su aceptación de tas bases y antecedentes que rigen 
la propuesta y deja expresa constancia de no encontrarse afecto a las causales de inhabilidad para contratar con 
el Estado, señaladas en el inciso 1° y 6ºdel articulo 4° ie la Ley Nº19.886, y N°2, del artículo 8° y 1 Oº de la Ley 
20.393 (en caso de ser persona jurldica). 
EN CASO DE SER EL OFERENTE UNA UNIÓN TEMl'ORAL DE PROVEEDORES (UTP)i se deberá informar el 
nombre de las sociedades de ésta y además cada uno e;: !os miembros de ésta deberá completar, firmar y adjuntar 
el Formulario N°1 señalado precedentemente. 

B. ANTECEDENTES TÉCNICOS 

B.1 FORMULARIO Nº2 "DECLARACION DE EXPERIENCIA a través del cual el oferente declara su experiencia en 
obras ejecutadas o en ejecución de proyectos de mejoramiento habitaclonal al interior de viviendas 
habitadas, que haya considerado la coordinación con un plan de acompañamiento soclal. 

Para que el oferente obtenga el puntaje máximo en el criterio "EXPERIENClA", basta con que declare y 
acredite debidamente 5 contratos, no obstante, ter.drá la facultad de declarar y acreditar un máximo de 
10 experiencias, en caso d& declarar más, la co,-riisión Evaluadora sólo se limitará a revisar las 10 
primeras experiencias declaradas. 

Cada una de las experiencias deberá ser debidamente acreditada, mediante la presentación de cualquiera de los 
siguientes documentos: 

a. Certificados emitidos por la entidad Patrocinante o EGfS responsable del proyecto ante el Servicio de 
Vivienda y Urbanismo. 

b. Copla de contratos suscritos entre el mandante y el oferente. 
c. Actas de Certificación de Ténnlnos de Obras1 emitidas por la SEREMI de Vivienda y Urbanismo. 
d. Para el caso de experiencia con servicios públicos, se aceptarán, además: 

- Actas o Decretos de Recepción Provisoria o Definitiva, u 
Ordenes de Compra emitidas a través cte! portal www.mercadopublico.cl. considerándose válidas 
aquellas que se encuentren en estado "aceptada" o con •recepción conforme", en dicha plataforma. 

En cualquiera de estos casos dichos documentos deberán dar cuenta de lo siguiente: 
• Nombre y/u objeto de la contratación. 
• Vigencia del contrato: fecha de inicio y ténnino o fecha de inicio y duración. 
• Identificación de Institución mandante. 
• Nombre, finna y datos de contacto del responsable que lo suscribe. 

Sólo para el caso de experiencias con setvicios públicos, éstas podrán ser individualizadas con su ID en el presente 
Formulario y no será necesario que se adjunte el documento dentro de los Anexos Técnicos, ya que en este caso será 
responsabilidad de la Comisión de Evaluación descargar los archivos desde fa plataforma www.mercadopublico.cl, y 
verificar el cumplimiento de los requisitos solicitados. 

Se deja de manifiesto que la Comisión Evaluadora podrá verificar la veracidad de la documentación 
presentada, corroborando con las instituciones mandantes la correcta prestación de los servicios 
declarados. En este sentido, cuando detecte que alguna contratación hubiese terminado anticipadamente o 
no se hubiera ejecutado en los ténnlnos convenidos1 no la contabilizará al momento de evaluar la experiencia 
del oferente, dejando constancia de ello en el respectivo lnfonne de Evaluación, 

Respecto de la declaración y acreditación de la experiencia del oferente, se deberá también considerar lo siguiente: 
• Toda la documentación que respalde la información indicada en el Formularlo Nº2, deberá ser ingresada al 

Portal dentro de los anexos técnicos. 
• La Municipalidad sólo evaluará la infom,acion qutt se acredite de la fonna previamente señalada. 
• No serán considerados aouellos documentos c•ue den cuenta de contratos ue se hubiesen li uidado 

3 



1 Providencia SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

anUcipadamente por causas imputables al oferfnte. 
• La Municipalidad se reserva el derecho de e~: probar la veracidad de lo declarado en la documentación 

presentada, y de tomar las acciones legales corrjspcndientes en caso de comprobar la falsedad en cualquier 
antecedente de la oferta, además de hacer efectiva la garantia de seriedad de la oferta. 

• En caso de tratarse de Empresas Individuales de Responsabilidad Um~ada (E.LR.L), la experiencia de su 
titular, en calidad de persona natural, se compu!:im como experiencia de la E.I.RL 

• En caso de tratarse de una "Unión Temporal de Proveedores", debera completarse el Formulario N°2 
por cada uno de los proveedores integrantes de la UTP, adjuntando para cada experiencia declarada la 
acreditación exiqida. 

C. OFERTA ECONÓMICA 

C.1 OFERTA ECONOMICA PARA SEfilALAR EN EL poqTAL WWW.MERCADOPUBLICO.CL 
Para efectos de ingresar su oferta económica a través del Portal Mercado Público, el proponente deberá considerar 
el valor total neto del contrato, expresado en pesos, de acuerdo con el monto final obtenido en el Formulario Nº3. 

El Impuesto correspondiente será el declarado a través del Formulario N°3 el cual deberá ser ingresado al portal 
www.mercadopublico.cl como anexo económico. 

C.2 FORMULARIO Nº3 "CARTA OFERTA CON DESGLOSE DE PARTIDAS" 1 debidamente firmado por el oferente o 
su representante legal, donde se declare expresamente el valor de la oferta. 

El valor de la oferta deberá incluir y contemplar todo gasto que irrogue su cumplimiento total, y su valor total neto 
debe coincidir con el monto ofertado a través del Portal. 

El plazo referencial para la ejecución de los trabajos es de 30 dias corridos. No obstante, los oferentes podrán ofertar 
el plazo que consideren adecuado para dar cumplimiemo al contrato. 

Cualquier elemento considerado en planos y/o bases técnicas, deberá ser contemplado en la oferta, aun cuando no 
esté en el listado de partidas . 

..,.LA PRESENTACIÓN COMPLETA DEL FORMULARIO N°3 CONSTITUYE REQUISITO DE ADMISIBILIDAD 
DE LAS OFERTAS_, . 

... SI SE OMITIERE EL VALOR DE UNA PARTIDA, HABIÉNDOSE OFERTADO EL VALOR NETO TOTAL, SE 
CONSIDERARÁ QUE LA OFERTA DE LA PARTIDA CORRESPONDE A LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR 
NETO TOTAL Y LA SUMA DEL VALOR NETO DE LAS DEMAS PARTIDAS, MANTENIÉNDOSE LA OFERTA 
TOTAL A SUMA ALZADA. SI SE OMITIERE EL VALOR DE MÁS DE UNA PARTIDA, LA OFERTA SERÁ 
DECLARADA INADMISIBLE-.. 

FORMULARIO Nº4 "A LISIS DE GASTOS GENERALES.,, deberá entregarse al IMC denlro de los 5 dlas háblles de 
realizada la entrega de terreno. 
En este fom,ulario se deberán considerar lodos los gastos que irrogue el tolal cumplimiento de su oferta, que no sean 
atribuibles a ninguna partida o precio unitario en particular, los cuales se deberán infom,ar en detalle mediante la descripción 
del ltem, unidad de medida y canlidad requerida, considerandt· todo el periodo de la obra según el plazo ofertado. En el caso 
de generarse modificaciones de contrato que impliquen disminuciones, aumentos de obra, obras extraordinarias y/o aumentos 
de plazos, sólo se aumentará o disminuirá el valor por conceplo de gastos generales, en aquellos items del análisis de gastos 
generales, que se vean afectados o aumentados, a causa de dicha modificación de contrato, debidamente fundamentados 
por el contratista y el IMC. 

Respecto de aumentos o suspensiones de plazo, se pagartn los gastos asociados a aquellos casos que, no síendo 
imputables al contratista y siendo independientes de cualquier obra extraordinaria o aumento de obra, impliquen un aumento 
en el plazo por sobre el 20% del plazo original. En estos casos, se evaluará los gastos generales aplicables durante dicho 
periodo de suspensión, los que se pagaran previo infom,e fundado del IMC. Con todo, en caso de que una determinada 
suspensión sea ocasionada por un hecho constitutivo de caso fortuito o fuerza mayor, el municipio no se encontrará obligado 
al pago de dichos gastos generales, caso en el cual el plazo <.ue contemple tal suspensión no será contabilizado dentro del 

lazo total de e· ecución. 

FORMULARIO Nº5 "AN LISIS DE PRECIOS UNITARIOS, aebidamente fim,ado por el oferente o su representante legal, 
desglosando los distintos materiales, mano de obra, leyes sociales, maquinarias y equipos, deberá entregarse al IMC dentro 
de los 5 días hábiles de raalizada la ent a de terreno. 

Asimismo, la Municipalidad se reserva el derecho de poste;gar el plazo de cierre y recepción de las ofertas por un 
máximo de 2 días hábiles, por una sola vez, en caso que, a la fecha y hora de cierre y recepción de ofertas fijado en 
el cronograma de la licltaci6n, se hayan recibido 2 o menos ofertas. 

4 



§ Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

ARTICULO N°8 EVALUACION DE LA OFERTA ,. 1 

A. COMISION EVALUADORA 

El presente proceso licitatorio contará con una Comisión Evaluadora compuesta por tres funcionarios municipales. Esta 
Comisión estará a cargo de estudiar, analizar y aplicar la metodologla o pauta de evaluación a las ofertas que cumplan 
con la presentación de los antecedentes requeridos para participar del proceso. 

La Comisión Evaluadora, tendré las siguientes facultades: 

a) Podrá solicitar a los oferentes que salven errores u omisiones fonnales, siempre y cuando las rectificaciones 
de dichos vicios y/u omisiones no les confieran a esos oferentes una situación de privilegio respecto de los 
demás competidores, las que en ningún caso podrán constituir modificación de la oferta ya presentada, ni 
afectar los principios de estricta sujeción a las Bases y de igualdad de los oferantes. 

b) Podrá solicitar a los oferentes que presenten antecedentes complementarios que aclaren o ilustren de mejor 
fonna sus ofertas, siempre que dichos antecede.1tes se hayan producido y/u obtenido con anterioridad al 
vencimiento del plazo para presentar ofertas o se refieran a situaciones no mutables entre el vencimiento del 
plazo para presentar ofertas y el periodo de evaluación. 

c) Podrá efectuar consultas y/o solicitar aclaraciones o precisiones a los antecedentes presentados por los 
oferentes, sin que exista un límite determinado de solicitudes consultas y/o aclaraciones sobre una detenninada 
materia. 

d} Para todos los casos hasta aquí indicados (letras a, b y c precedentes): 
i. La comunicación con el oferente se realizará exclusivamente a través de la platafonna 

www.mercadopubJico.cl (Aclaración ofertas), otorgando un plazo apropiado según ta complejidad 
de la rectificación o aclaración, el cual en ningún caso podrá ser inferior a 24 horas ni superior a 72 
horas y se contará desde la notificación en dicho portal. 

ii. Las respuestas por parte de los proponentes se deberán realizar también a través de la plataforma 
www.mercadopublico.cl (Aclaración ofertas), referidas solamente a los puntos solicitados. 

iii. La no rectificación de los vicios u omisiones en e/ plazo oto,gado por la municipalidad facultará a 
ésta para declarar la oferta inadmisible (si corresponde). 

e) Tendrá la facultad de verificar a través de cualquier medio, la debida autenticidad de cualquier documento 
presentado por los oferentes, especialmente aquellos que digan relación con ta experiencia cuando ésta sea 
uno de los criterios de evaluación. 

n Podrá interpretar los antecedentes presentados por los oferentes, hacer y/o revisar calculas de infonnación 
expresa en las correspondientes ofertas, siempre y cuando ello no signifique una alteración de éstas. 

g) Si producto de la verificación de los elementos constitutivos de las ofertas surgiera algún aspecto (en lo fonnal 
o contenido) no consignado o exigido sin mayor precisión por las bases y que genere duda o controversia sobre 
los documentos recibidos, la Comisión Evaluadora tendrá la facullad para establecer y aplicar en dicho proceso, 
los criterios que pennitan dirimir dicha controversi&, de la manera que mejor convenga al objetivo de la presente 
licltación y a los intereses municipales, explicandolo en el correspondiente Informe de Evaluación. 

B. PAUTA CE EVALUACIÓN: 

La evaluación de las ofertas se realizará de acuerdo a los siguientes criterios: 

CRITERIO POND. DETAUE Y FOR',1ULA DE CALCULO 
Corresponde al VALOR TOTAL DEL CONTRATO (impuesto incluido) informado en et 

OFERTA 
Formulario N"3, cuyo puntaje se calculará con la siguiente fórmula: 

ECONÓMICA 70% (Oferta Menor Valor • 100) ... 70% 
Oferta a Evaluar 

Se evaluarán las experiencias acreditadas conforme a lo sei'ialado en el Articulo Nº7 letra 
B.1., de las presentes bases, aplicando la siguiente tabla: 

Nº CONTRA TOS ACREDITADOS CORRECTAMENTE PUNTAJE 

EXPERIENCIA 29% 
Acredita la ejecución de 5 obras 100 '"29% 
Acredita la ejecución de 4 obras 80*29% 
Acredita la ejecución de 3 obras 60 '"29% 
Acredita la ejecución de 2 Cihras 40 * 29% 
Acredita la eiecución de 1 obra 20*29% 
No acredita o no declara obras o 

5 



.·_.1 

i Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

CRITERIO POND . DET AL.LE Y FÓRMULA DE CALCULO 
Será determinada par la Comi~ión de Evaluación durante el estudio y análisis de las 
ofertas presentadas, asignandd-)I puntaje que a continuación se detalla: 

CUMPLIMIENTO Detalle Puntaje 
DELOS 1% Ofertas que estén planteadas en forma clara, precisa y completa, de 

REQUISITOS manera que la Comisión Evaluadora no requiera buscar antecedentes 
100*1% FORMALES adicionales o solicttar aclaraciones a complementar los antecedentes vía 

foro inverso en www.mercado~ublico.cl. 
Ofertas Que no cuenten con la condición señalada precedentemente. o 

La evaluación al Comportamiento Contractual tiene por objeto descontar puntaje, 
respecto del total obtenido, aplicando la Pauta de Evaluación, considerando la 
información proporcionada por el ºHistorial de Comportamiento Contractual" de la 
Plataforma Chile Proveedores. 

COMPORTAMIENTO 
CONTRACTUAL Nº TIPO SANCIÓN PUNTAJE PARA DISMINUIR 

ANTERIOR 
1 

Término anticipado unilateral de contrato por 
-5 por contrato 

causas imputables al contratista 

Cada puntaje indicado en la Tabla precedente se deberá considerar por cada "Término 
antícipado unilateral de contrato", que presente el proveedor, en los últlmos 24 meses, 
el puntaje se irá restando hasta un máximo de 15 puntos. 

ARTICULO Nº9 DE LA AOJUDICACION Y RE ADJUDICACION 

La Municipalidad realizará la adjudicación de la licitación, a la oferta que obtenga el mayor puntaje y siempre que ello convenga 
al interés municipal. De lo anterior, será notificado el adjudicatario, mediante la publicación a través del Portal Mercado Público 
del Decreto Ex. SECPLA de adjudicación. 

En caso de existir empate en el resultado de la evaluación, se procederá a dirimir adjudicando de acuerdo al orden de prelación 
de los criterios de evaluación (según el mayor puntaje entregado al criterio mejor ponderado, de persistir el empate, según el 
mayor puntaje otorgado al segundo criterio mejor ponderado, y así sucesivamente). 

El plazo máximo para adjudicar será el Indicado en el cronograma de licitación publicado en el Portal. En caso de no poder 
cumplir dicho plazo, se informará a través del portal, solicitando en caso de ser necesario, la renovación de la garantia de 
seriedad de la oferta. 

Se les recuerda a los oferentes que deberán mantener vigente ei valor de su oferta por el plazo de vigencia de la garantla de 
seriedad de la oferta señalado en el artículo N07 letra A.1. 

La Municipalidad se reserva el derecho a readjudicar en los siguientes casos: 
a) Si el adjudicatario no "acepta• o 'rechaza· la Orden de Compra dentro de las 48 horas hábiles siguientes a su emisión. 
b) Si el adjudicatario se encuentre inhábil para contratar con la Administración del Estado en conformidad al art 4° de 

la Ley 19.886 y art. 92 de su Reglamento, al momento de la aceptación de la Orden de compra. 
e) Si el adjudicatario no presente la garantla de fiel y oportuno cumplimiento de contrato. 
d) Si el adjudicatario no presente la garantía de responsabilidad civil. 

En cualquier de estos casos, se le hará efectiva la garantía de seriedad de la oferta y procederá, en caso de ser conveniente 
a los intereses municipales, la readjudicación conforme a lo contemplado en el informe de evaluación respectivo. 

ARTICULO Nº1 O DEL CONTRA TO 

1) La presente contratación se formalizará a través de la emisión de la orden de compra y su posterior aceptación por parte del 
proveedor adjudicado, lo que, conforme a lo consagrado en el artículo 63º del Reglamento de Ejecución de la Ley N°19.886 
hará las veces de contrato, a menos que la oferta adjudicada sea de monto superior a 1,000 UTM, caso en el cual la 
contratación se deberá f orrnalizar con la suscripción de contrato. 

En este sentido, una vez publica:Jo el decreto de adjudicación d13 la propuesta a través del Portal Mercado Público, en un 
plazo de 15 días háblles, el cual podrá ser prorrogado por el IMC, el adjudicatario deberá entregar en el Depto. de 
Licitaciones y Concesiones la siguiente documentación: 

La garantía de fiel y oportuno cumplimiento de contrato de acuerdo con lo indicado en el articulo N°11 de las 
presentes bases. 
La garantía de responsabilidad civil, de acuerdo con lo i11dícado en el articulo N°11 de las presentes bases. 



1 Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

Recibidos los antecedentes, éstos serán revisados y analizados por el IMC, quien señalará su aceptación o rechazo de 
acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas y Técnicas. En caso de que los documentos presentados den 
cumplimiento a lo contemplado en las bases, se procederé a a;·1itir la correspondiente Orden de Compra, la que debe ser 
aceptada por el proveedor en un plazo máximo de 48 horas -,ábiles -posterior a ello- se entiende ronnalizada la relación 
contractual. 

El valor del contrato será indicado en el Decreto EX. SECPLA de adjudicación y corresponderá a los valores indicados por el 
adjudicatario en el Fonnulalio Nº3 "CARTA OFERTA CON DESGLOSE DE PARTIDAS", en pesos chilenos e incluirá todos 
los gastos e impuestos que irrogue el cumplimiento total de éste. 

ARTICULO Nº11 DE LAS GARANTIAS DEL CONTRA TO 

Una vez notificada la adjudicación a través del Portal Mercado Público, y en un plazo de 15 días hábiles, el adjudicatario 
deberá presentar en el Departamento de Licitaciones y Concesiones perteneciente a la Secretarla Comunal de 
Planificación, lo siguiente: 

11.1 DE LA GARANTIA DE FIEL Y OPORTUNO CUMPLIMIENTO DE CONTRA TO 

Una garantla o caución de fiel y oportuno cumplimiento del contrato y sus obligaciones, que deberá ser tomada por el oferente, 
a la vista e irrevocable que asegure su cobro de manera rápida y efectiva, emitida a nombre de la Municipalidad de Providencia 
y de acuerdo al siguiente detalle: 

Emítase a favor de Municipalidad de Providencia, Rut 69.070.300-9 

Por un monto equivalente al 
el 10% del VALOR TOTAL DEL CONTRATO (impuesto incluido, expresada en 
pesos moneda comente nacional). 

Con la siguiente glosa f n garanlla por el Ftel y Oportuno Cumplimiento del contrato "OBRAS 
COMPLEMENTARIAS REPARACIÓN CITÉ REBECA MATTE, SEGUNDO según corresponda LLAMADO". 

A ser presentada en En el Departamento de Li(:itaciones y Concesiones, ubicado en calle Pedro de 
Valdivia N°963 3º piso (Edificio Estacionamientos Subterráneos). 

Validez Su vigencia inicial será el plazo del contrato, aumentado en 90 dlas corridos. 

En caso de entregar una Póliza de Garantía, ésta deberá contener la siguiente infonnación: "póliza de garantía de 
cumplimiento de contrato en general y de ejecución Inmediata" o ftpóllza de garantía para organismos públicos, de 
carácter irrevocable y de ejecución Inmediata", para garantim el fiel y oportuno cumplimiento del contrato por el mismo 
monto y vigencia señalados precedentemente. 

Asimismo, el adjudicatario deberá adjuntar a la póliza una comunicación escrita en que seí'la!e el domicilio al que deberá 
notificarle la Municipalidad en caso de hacerla efectiva. Se deja expresamente establecido que no son aplicables las cláusulas 
de arbitraje, siendo los tribunales ordinarios de justicia los que tendran la competencia de resolver cualquier conflicto entre el 
Municipio, la Compañía Aseguradora y el contratista. 

La Municipalidad, ante cualquier incumplimiento del contrato, como obligaciones laborales y previsionales, por ejemplo, podrá 
hacer efectiva esta garantia, administrativamente y sin necesidad de requerimiento ni acción judicial o arbijral alguna. 
La restitución de este documento se realizará una vez que se haya efectuado la Recepción Provisoria del contrato. 

11.2 DE LA GARANTIA DE RESPONSABILIDAD CML 

El adjudicatario, deberá además hacer entrega de una garantía de responsabilidad civil, a fin de cubrir ante daños a terceros 
o infraestructura, confonne al siguiente detalle: 

Emltase a favor de Municipalidad de Providencia 
Rut 69.070.300-9 

Monto igual (o superior) a UF 150 (Ciento cincuenta unidides de fomento) 

Glosa (según corresponda) 
En garantla por dar'ios a tercerc.~ o infraestructura por la ejecución de la obra "OBRAS 
COMPLEMENTARIAS REPARACIÓN CITÉ REBECA MATTE, SEGUNDO 
LLAMADO". 

Vigencia Mlnlma Dicha garantía deberá estar vigente hasta la recepción provisoria de las obras. 
Se señala expresamente que la garantía de responsabilidad ci -il se hará efectiva por daños IMPUTABLES al contratista. 
Si los daños rovocados su erasen el monto de esta garantía, el contratista deberá hacerse ca ición 
corres pon n. 

La garantla deberá asegurar tanto a la Municipalidad, como al contratista por los daños que se produzcan a terceros o a la 
infraestructura, con motivo u ocasión de la ejecución del presente contrato. En caso de hacerla efectiva, el contratista está 
obli ado a rehabilitar el uro de modo que los siniestros no afecten el monto de la coberfura. 
Se hace presente. que independiente del monto del seguro S~•IJCtta o en este punto, e con lista responderá de toda 

7 



{¡ Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

Indemnización que, excediendo el monto fijado para este seguri.'_'. deba efectivamente pagar la Municipalidad, incluyendo los 
deducibles contemplados en la Garantía de SegL1ro, sí existiere( , 

Se hace presente que, al tratarse de obras ejecutadas en propie•Jad privada, la Municipalidad tendrá la facultad de ceder los 
montos respectivos y proporcionales a los daños causados, a 1., ·;omunidad, sí correspondiere. 

La garantla de seguro deberá incluir la siguiente condiclór especial: 'Prohibición de ponerle término o modificarla 
unilateralmente sin el consentimiento escrito de la Munlcipalidc.-d de Providencia". En caso de que la garantía considere 
deducible éste deberá ser asumido por el contratista. Así mismo, la devolución de la Garantla de Responsabilidad Civil se 
efectuará una vez que la Recepción Provisoria sea aprobada poi" Decreto. 

11.3 DE LA GARANTIA DE CORRECTA EJECUCIÓN DE ..A OBRA 

· o al último es ado · · nt!as entre or el contr · · 
entos de obra ( la correct 

Monto · nle nacional. 
Vi encía mínima asta a Rece ción Definitiva. 

Glosa 
"OBRAS COMPLEMENTARIAS 

REPARACIÓN CITÉ REBECA MATTE SEGUNDO LLAMADO". 
Beneficiario Munici alidad de Providencia, Rut. 69.07:.'1.300-9 -------- ------- ---' 

La IMC anotará en el Libro de Control de Contrato, durante el periodo de garantla, cualquier observación relativa a la 
responsabilidad que le cabe al Contratista ante cualquier dP.ficlencla que se detecte en los trabajos ejecutados, los 
materiales utilizados, los equipos instalados, etc., indicándole el plazo para su rectificación. 

ART CULO Nº12 DE LA INSPECCION MUNICIPAL 

12.1 DE LA UNIDAD TÉCNICA 

La unidad técnica responsable será la §.ección Diseño y Habltabilidad del Departamento de Coordinación y Desarrollo de 
Proyectos e Inversiones, dependiente de la Secretarla Comunal de Planificación. 

12.2 DE LA INSPECCIÓN MUNICIPAL DEL CONTRATO (IMC) 

La Inspección Municipal del Contrato estará a cargo de un profes, ,nal de la Municipalidad de Providencia. El o los funcionarios 
que se designen a cargo del servicio serán nombrados mediante Decreto EX. SECPLA. 

El IMC llevara un libro de Control de Contrato, donde anotara toda información relevante respecto de la ejecución del 
contrato, a modo de ejemplo, considerará la anotación de: 

- Fecha de inicio del contrato. 
- Identificación del supervisor del contrato designado oor el contratista y sus datos de contacto. 
- Causales de aplicación de multas, entre otras. 

De cada comunicación que se realice por cualquier medio digital, el IMC dejará constancia en el correspondiente Libro 
de Control del Contrato a más tardar el día hábil siguiente, pudiendo adjuntar copia impresa de dichos antecedentes si lo 
estima necesario. 
Cada vez que el IMC realice una anotación en este Libro, la escaneará y enviará a través de correo electrónico al 
Contratista a la dirección que este último informara a la época de la firma del contrato. 

Por tanto, para este contrato será considerado como "medio de comunicación oficial" la que se realice a través del 
libro de Control de Contrato y mediante correo electrónico. Por consiguiente, sera exigencia que el supervisor del contrato 
por parte del Contratista cuente permanentemente con correo electrónico habilitado y equipo de telefonía móvil con 
acceso a intemet. 

Toda comunicación realizada por el IMC deberá ser contest2da por el contratista dentro de las 24 horas siguientes, 
acusando reeibo, respondiendo, aclarando y/o justificando los nechos, según corresponda. 
La IMC tendra además las atribuciones y obligaciones estabh.cidas en el Alcaldicio N°1096, de fecha 02/08/2019, que 
aprueba el 'Instructivo para el control de contratos de obras, de concesión, de servicios, de proyectos o consultarlas·. 

El Departamento de Prevención de Riesgos Laborales de la Munkipalidad, en lo que corresponda, será el encargado de vigilar 
el cumplimiento por parte del Contratista o subcontratista si corresponde, de la normativa relativa a lo dispuesto por el artlculo 
66 Bis de la Ley 16.744 sobre Accidentes del Trabajo y Enferrr,edades Profesionales y el artículo 3º del Decreto Supremo 
Nº594, de 1999, del Ministerio de Salud, durante la ejecución de la Obra. 
El Contratista debera entregar a la IMC, la "Cartilla de Registro de Control de Empresas Contratistas y Subconlratistas" si 
corresponde, dentro del plazo de tres dias hábi les siguientes a la firma del contrato, si corresponde. 

8 



j Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

Suscrtta el Acta de Entrega en Terreno, el Contratista deber . entregar al IMC una copia firmada por el Contratista y 
subcontratista si corresponde, del Reglamento para 'Empresas I ontratistas y Subcontratistas Prestadoras de Servicios de la 
Municipalidad de Providencia", donde conste la recepción y toma · le conocimiento de dicho Reglamento. Será responsabilidad 
del IMC, remitir obligatortamente estos documentos al Departamimto de Prevención de Riesgos Laborales de la Dirección de 
Personas. 

ARTICULO Nº13 DE LOS PLAZOS --· 

El plazo de ejecución del contrato será el propuesto por el oferente en el Formularto N°3 y comenzará a regir desde el dla 
de la suscrtpción del Acta de Entrega de Terreno. 

El contratista dentro de los siguientes 5 dlas conidos, contados desde la fecha del Acta de Entrega de Terreno, deberá entregar 
el IMC, la programación de obra tipo carta Gantt expresada en días corrtdos, la cual deberá contener una programación que 
considere todas las actividades necesarias para la correcta ejecución de la Obra, considerándose como día de inicio la fecha 
de firma del Acta de Entrega de Terreno. Esta programación debe ser concordante con el plazo ofertado en el Formulario Nº3. 

ARTICULO Nº14 DE LAS MODIFICACIONES AL CONTRATO 

14.1 AUMENTOS O DISMINUCIONES DEL CONTRATO 

La Municipalidad se reserva la facultad de aumentar o disminuir la.; cantidades de obras originalmente licitadas y efectivamente 
adjudicadas, de acuerdo con las condiciones que se indican a cc 11tinuación. 

Los aumentos o disminuciones de Obras se calcularán tomando c. ·)mo base el precio unitario indicado en el Listado de Partidas 
del Formulario N°3. 

La suma de aumentos ejecución de obras extraordinarias, no odrá exceder el 30% del monto total del contrato IVA 
incluido. Los aumentos ejecución de obras extraordinarias, deberán ser aprobados mediante . ión 
o rechazo será comunicada al Contratista por la IMC a través del Libro de Control de Contrato sólo des drán 
iniciar los tra iere. 

contra! o 1en podra complementarla tomando una garant1a adicional, en ambos casos esta garantia debera cumplir las 
mismas condiciones establecidas en el Articulo N° 11 .1 de las presentes bases. 

En caso de disminución de obras, podrá también modificar la Garantía de Fiel O rtuno Cum limiento disminuida en el 
PQrtentaje e variación del monto original contratado. 

La modificación de contrato se entender-a vigente, desde la feche de anotación en el Libro de Control de Contrato del Decreto 
de aprobación del aumento o disminución de obra, según corresponda. 

14.2 AUMENTO DEL PLAZO 

Si se estima que procede un aumento de plazo, éste deberá analizarse de acuerdo con la IMC y convenirse previamente. Se 
table al C(Jntratista, de lo contrano se aplicara la mufta respectiva. • 
enc1a en e programa a¡o vigente tipo Carta Gantt). 

Si la modificación del contrato afectará la normal e·ecución de la 
· · n de las ob1 .➔ 3, 

azo inicial hast 

ARTICULO Nº15 DEL PAGO Y SU FACTURACION · 

La forma de pago será a través de 2 estados de pago según sea e; estado de avance de la ejecución de las obras, de acuerdo 
a los siguientes porcentajes: 
.. a. Primer Estado de Pago: 50% del valor total contrata\ o, una vez alcanzado como mlnimo el 50% de avance en 

la ejecución de la obra. 
b. Segundo Estado de Pago: 50% del valor total contra-·-.:ido una vez alcanzado el 100% de avance en la e·ecución 

• e a obra y previa aprobación la Recepción Provisor .. ~ de la obra mediante Decreto Aicaldjcjo, 

En este proceso licitatorio se podrá otor ar antici o hasta un 30% del valor total del contr ue deberá ser 
garantizado con boletas banca nanci1 ro de la misma naturalez ero a la vista 
1 e eJecuc1on 1nme e vigencia no in enor a a urac1 más 30 días 

9 



i Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

corridos, el qu _se descontará en forma proporcional en el o los Estados de Pa os corres ndie te 
ae_robación del 1 

Cada Estado de pago se facturará y pagará, previa recepción confonne de la IMC y visación del Director a cargo de la unidad 
ejecutora. 

a) Su facturación se deberá realizar habiéndose recepclc,nado conforme por parte de la IMC a través del Libro de 
Control de Contrato. 

b) Su pago se efectuará a más tardar dentro de los 30 días si uientes de haber sido recibido conforme la factura o 
boleta, la cua corresponderá al porcentaje de avance del monto indicado en el Formulario N°3, · 

c) Dentro de los 3 dlas hábiles siguientes a la recepción conforme, la IMC entregará al contratista el resumen de las 
multas ejecutoriadas en que este haya incurrido y deba pagar en Tesoreria Municipal, para cursar el pago. 

Para proceder con el pago se deberá adjunta la siguiente documentación: 

a) FACTURA O BOLETA CORRESPONDIENTE, debidamente certificada conforme por la IMC y visada por el Director 
a cargo de la unidad ejecutora. En caso de factura electrónica deberá enviar dicho documento al correo de la IMC. 

b) FORMULARIO DECLARACIÓN JURADA SIMPLE "PAGO v!A TRANSFERENCIA ELECTRÓNICA DE FONDOS 
A PROVEEDORES DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA", que será proporcionado por el IMC. 

c) COMPROBANTE DE PAGO DE MULTAS, ejecutoriadas si las hubiese. 
d) CERTIFICADO DE CONFORMIDAD con las obras y el mo:ito facturado por parte de la IMC, debidamente visado 

por el Director a cargo de la unidad ejecutora. 
e) ARCHIVO FOTOGRÁFICO, para el Primer Estado de Pago set con fotografías de situación inicial, Letrero de 

Obras, y situación de avance. Para el Segundo Estado de Pago, set con fotografias de obras terminadas 
D Para el Segundo Estado de Pago, GARANTIA DE CORRECTA DE EJECUCIÓN DE LA OBRA. 
g) CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES LABORALES Y PREVISIONALES, de los 

trabajadores. 
h) Toda aquella documentación que se haya solicitado por Libro de Control de Contrato, durante el periodo que 

comprende el Estado de Pago. 

No se dará curso al pago en tanto no se cumpla con la entrega de toda la documentación antes indicada a entera conformidad 
dellMC. 

ARTICULO Nº16 DE LA DESIGNACION DEL PROFESIONAL A CARGO . 

El contratista, previo a la suscripción del contrato, deberá designar y mantener en obra a su costo, a un encargado del contrato, 
dicho encargado deberá ser un profesional del área de la construcción, Ingeniero o Constructor Civil, Ingeniero Civil, Arquitecto 
u otra carrera afin. con expeñencia comprobable de al menos 3 años en proyectos de Rehabilltación que involucren techumbre, 
instalaciones eléctricas y terminaciones generales, lo anterior deberá ser acreditado mediante Certificado de Titulo y 
curriculum. Además, deberá contar con teléfono móvil para ser ubicado en cualquier momento, siendo éste el responsable 
de la conducción de las obras y todo aquello establecido en las Bases Técnicas, con quien tratará directamente el IMC. Dicho 
profesional, deberá permanecer en el lugar de las obras durante todas las horas hábiles de trabajo y se entenderá autonz.ado 
para recibir órdenes y actuar a nombre del oferente en todos los asuntos relacionados con las obras licitadas, debiendo estar 
capacitado para ejercer la supervisión de las mismas. 

Dado que las competencias del profesional asignado para las obras, resultan ser un requisito fundamental en el cumplimiento 
del contrato, en el caso que por razones de fuerza mayor sea necesario cambiar al profesional a cargo, el contratista deberá 
entregar al IMC una carta con el fundamento de dicho cambio, adjuntando todos los antecedentes curriculares y titulo 
profesional del nuevo profesional encargado del contrato, quien deberá contar con un curriculo equivalente o superior al del 
profesional saliente y asumirá las funciones y responsabilidades del profesional a cargo temporal o definitivamente según sea 
el caso, lo cual quedará consignado en el Libro de Obras. Dichos antecedentes serán evaluados por la Unidad Técnica a 
cargo de las obras, quien aceptará o rechazará fundadamente el cambio solicitado. 

ART CULO Nº17 DE LAS OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA 

a) El Contratista será el único empleador de los trabajadores dependientes que ocupe la ejecución de las obras materia de 
la presente licitación, y se obliga a cumplir respecto de ellos t:idas las obligaciones y responsabilidades que les imponen 
las leyes chilenas. La Municipalidad no tendrá vinculación 2!guna. ni con estos trabajadores, ni ccn las personas que la 
empresa contrate a honorarios para la ejecución de las obms. 

b) Será responsabilidad exclusiva del contratista la CORRECTA EJECUCIÓN DE LA OBRA CONTRA A, desde la 
aceptación de la Orden de Compra hasta la recepción definitiva de éste. En ese sentido, el contratista se obliga a rehacer 
sin costo alguno para la Munici alidad en el más breve !azo cual uier traba'o mal · ecu · uicio de 
la unicipalidad, sin que ello se considere ampliación o disminución del contrato. 

c) iñforrnar a la Municipalidad, dentro de un plazo de 5 dlas corridos contados desde la fecha de entrega de terreno, el 
nombre del Experto en Prevención de Riesgos designado ¡:,.3ra el contrato, como así también cualquier cambio que se 

10 



i Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

produzca y toda otra información necesaria para dar cumplimiento a la normativa legal aplicable al régimen de 
subcontratación si oorresponde. . • 

d) Mantener informada, en forma escrita y actualizada a la IMC, respecto de todos quienes desarrollen alguna actividad en 
la obra como parte del oontrato encomendado en calidad c .. 1 subcontratación. 

e) Disponer de textos los equipos y medidas de seguridac; adecuados para el personal propio o subcontratado si 
corresponde, residentes del edificio o comunidad en general, y de las personas que la Municipalidad envíe, oon el objeto 
de evitar accidentes laborales y de cualquier naturaleza. Durante la ejecución de las obras, se deberá prever y solucionar 
las condiciones logísticas del lugar, y disponer de los equipos y maquinaria necesarios, siendo responsabilidad del 
Contratista preparar una metodologla de trabajo segura. 

~ El personal que esté ejecutando labores, deberá estar del,:damente uniformado (Prenda oon lago del oferente) desde 
la fecha de Entrega de Terreno. 

g) Queda estrictamente prohibido que el personal use e.orno comedor, baño o vestidor otro lugar que no sea el destinado 
para tal efecto. 

h) Acusar recibo de cualquier comunicación o instrucción que se efectúe desde la Municipalidad debiendo atender ésta en 
el plazo que le señale la IMC por escrito (correo electrónico o Libro de Control de Contrato). 

i) Responder de los daños que pueda causar a terceros durante la vigencia del oontrato oblígándose a restituir al Municipio 
cualquier suma de dinero que ésta haya pagado por este concepto. 

j) Tomar las medidas necesarias para no dañar obras, infraestructuras, o imagen institucional. Cualquier daño, será 
responsabilidad del contratista. 

k) Reemplazar al personal que el IMC Je haya señalado 
1) Solicitar y coordinar oportunamente con el IMC, el acceso al edificio residencial involucrado en la presente 

contratación. 

ART CULO Nº18DE LA INSTALACION DE FAENAS 

Se debe oonsiderar para la instalación de faenas y letreros de obra las especificaciones indicadas en el Anexo "INSTALACIÓN 
DE FAENAS". Las imágenes y leyendas de los letreros se entregarán por parte de la IMC previo a la entrega de terreno. 

ARTICULO Nº19 DE LA DJSPOSICION DE ESCOMBROS Y PERMISOS 

Para la ejecución de los trabajos, el !MC y la comunidad vecinal acordarán los materiales que producto de las obras, 
serán considerados como esoombros para su posterior retiro, por lo tanto, no se podrá mantener escombros por más de 
24 horas ni podrán ser acopiados en lugares fuera del área designada como instalación de faenas. El horario de retiro de 
escombros deberá ser previamente coordinado con la IMC. 

ARTICULO Nº20 DE LA SUBCONTRATACION 

El Contratista odrá concertar con terceros la e·ecución artial del contrato en los términos esta 

e ostra a a ores su ntratados, res onderá ue ellos e'ecuten. 
ontratados no podrán estar de inhabilidad o incom 1 

ento de la Ley N°19.886. 

ARTICULO Nº21 DE LAS MULTAS 

La Municipalidad se reserva el derecho de aplicar sanciones ai contratista en el caso de que no haya dado cumplimiento 
a cualquiera de las obligaciones establecidas en las bases de licitación o gue le impone la Ley. 

La a licación de una multa se le notificará al contratista 
nfracción cometida los hechos 

ando además co 
e dictará la resolución fundada aplicando la multa, a través de a través de 

oficio del Director a cargo de la unidad ejecutora, y se notificará al Contratista mediante la anotación en el Libro de Control 
de Contrato. 

Si el contratista hubiere presentado descargos en tiempo y forma, el Director a cargo de la unidad ejecutora, tendrá un 
plazo de hasta diez dlas hábiles a contar de la recepción de los mismos, para rechazarlos o acogerlos, total o 
parcialmente, lo que se determinará, mediante resolución fund~da. 

Encontrándose e·ecutoriadas las multas el contratista estará obli ado al a o de éstas en Tesorería Munici al, su 
comprobante deberá ser presentado junto a la factura o boleta del Estado de Pago respectivo. 

Con todo, cuando el monto de las multas iguale o supere el 10% del valor total del contrato la Munici alidad se reserva 
el derecho de poner téhTllno anOc1pa o a con ra o, ac1en o e ec va a a · te y si□ perjuicio de las 

mas acciones ega es que eren procedentes. 

11 



1 Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

Las multas enunciadas no se aplicarán si el incumplimiento se produce por razones de fuerza mayor o caso fortuito. Para 
fo anterior, el contratista deberá entregar un infonne fundad·1 a la IMC, quien resolverá según la acreditación de los 
hechos. 

Causales de multas: 

Nº MULTA MONTO 

1 Incumplimiento de las disposiciones nonnativas. reglamentarias y de 1 UTM por incumplimiento y por dia de 
ordenanzas, aplicables a la contratación. atraso aue oenere el incumplimiento. 

2 fncumpfimiento de las instrucciones estampadas por la IMC en el Libro de 1 UTM por instrucción y por día de atraso 
obra. en su ejecución 

3 
Incumplimiento en las indicaciones establecidas en las Bases 1 UTM por evento y por dia de atraso en 
Administrativas v Técnicas. plazo otorgado oara subsanar 

4 Por atraso en la instalación del letrero de obras corresoondiente 1 UTM DOT cada día de atraso. 

5 Por mal estado del letrero de obras 0,5 UTM por letrero y por dla de atraso en 
plazo otorgado para subsanar. 

Abandono o acopio de materiales o escombros en la vía pública sin 3 UTM por evento y por cada dla que 
6 autorización o por no retirar la basura que pudiera generarse como demore en solucionar el evento que da 

consecuencia de la eiecuci6n de las obras. oriaen a la multa. 

7 
En caso de no cumplimiento de los plazos para resolver las observaciones 

1 UTM por dia de atraso. durante la aarantla de la obra 

8 Atraso en la entrega de las obras más allá del plazo señalado en el contrato 1 UTM por cada dla de atraso. oriainal v sus modificaciones (si las hubiera). 
9 Por ausencia injustificada del Profesional a cargo de las obras. 3 UTM por evento 

1 UTM por evento y por dia de atraso en 
10 Deficiencia en los trabajos ejecutados o materiales defectuosos el cump!imieflto del plazo otorgado para 

subsanar la deficiencia. 

Por daño a las especies vegetales a causa de la ejecución del contrato 3 UTM por especie, sin peQuicio de que 
11 y/o producidos por su personal o el subcontratado. se exigirá desarrollar las acciones que el 

IMC le indique. 
Por pérdida total de especies arbóreas a causa de la ejecución del 
contrato y/ o producidos por su personal o el subcontratado. 
Además de la multa, el contratista esta obligado a la reposición del árbol 

12 por uno de la misma especie y de similares características para el caso 10 UTM por especie. 
de árboles nuevos. 
Para el caso de árboles juveniles o adultos, se deberán reemplazar por 
uno de igual especie y de mayores dimensiones (DAP y Follaje) que se 
encuentren en el mercado nacional, en la zona central. 

13 Por atraso en la implementación del Plan de Prevención de riesgos y 3 UTM por día de atraso. Plan de medidas de Control de Accidentes o ContinQencias. 

14 
No emplear los elementos de seguridad en la obra o vía pública, como 3 UTM por evento y por dla de atraso 
lo ordena la Lev, los Realamentos v Ordenanzas. que genera el incumplimiento. 

2 UTM por la falta y pordla. Al completar 
15 No suscribir acta de entrega de terreno en el plazo notificado por la IMC. 5 días hábiles, será causal de Término 

Anticipado de Contrato. 
2 UTM por día de atraso. El atraso 

16 Por no designación y/o entrega oportuna de la documentación de superior a 5 dias hábiles facultara al 
Profesional a cargos de las obras. municipio a poner término anticipado 

de contrato. 

ARTICULO N°22 TERMINO AN11CIPADO DE CONTRATO 

Seran causales de término anticipado del contrato aquellas contempladas en el articulo 77 del Reglamento ejecución de 
1a Ley N°19.886, además de las siguientes: 

a) Cuando el atraso en la ejecución de la obra supere, en cualquier momento del contrato, el 20% de la programación 
autorizada por la IMC. 

b) Cuando el monto acumulado de las multas iguale o supere el 10%del valor total del contrato. 
c) No suscribir acta de entrega de terreno dentro de los cinco d!as hábiles notificado el requerimiento por la IMC. 
d) Atraso superior a 5 dlas hábiles en la designación y/o entrega oportuna de la documentación de Profesional a cargos 

de las obras. 

El término anticipado del contrato se realizará de forma admimstrativa, haciéndose efectiva la garantía correspondiente 
en aquellos casos que sea imputable al contratista. 

12 



m Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

ARTICULO N°23 DE LA RECEPCION PROVISORIA , , 

Una vez condulda la ejecución total de las obras, el IMC proc~,derá la revisión de los trabajos, verificando que se hayan 
realizado confonne a las bases técnicas y a lo establecido en el contrato suscrito. Si !os trabajos fuesen recepcionados 
de manera satisfactoria, se le solicitará al Comité de Administrccición de la comunidad beneficiaria, que entregue por escrito 
su conformidad respecto de la recepción de los espacios comunes ocupados por 1a empresa en el proceso de ejecución, 
previo al pago final o parcial de la obra, según corresponda. 

a) Tenninados los trabajos y todo aquello solicitado por Bases, el Contratista deberá solicitar por escrito en el Libro de 
Control de Contrato, a la IMC, la recepción provisoria de la misma dentro del plazo contractual. Se procederá a dicha 
recepción dentro de los 3 días hábiles siguientes a la petición. En todo caso, la IMC se constituirá en la obra al dla 
hábil siguiente al ténníno del plazo contractual a fin de verificar el estado en que se encuentran las obras y efectuar, 
si procede, la recepción provisoria de las mismas o en su defecto dejará constancia en el Libro de Control de 
Contrato, indicando que el Contratista quedará sujelo a la aplicación de las multas respectivas por el retraso en la 
entrega de éstas. Al momento de efectuarla Recepción Provisoria. se levantará un Acta que deberá ser firmada por 
el Contratista y la IMC, donde se consignarán, además, bdas las multas aplicadas durante la ejecución de la obra. 

b) Si en el acto de recepción se encontrarán observaciones, se otorgará un plazo adicional desde la fecha en que se 
anotan las observaciones en el Libro de Control de Contrato. De no cumplirse la solución de las observaciones en 
el plazo indicado se cursará una multa de acuerdo a le indicado en el articulo N°21 desde la fecha de lérmino 
contractual. Si el Contratista cumple el plazo establecido para solucionar las observaciones, se efectuará la 
Recepción Provisoria con la fecha correspondiente al término de las obras. 

c) Si al término del plazo para Ja ejecución de las obras, los trabajos no están terminados o no están ejecutados de 
conformidad a las bases técnicas y otras normas, no se dará curso a la Recepción Provisoria y el Contratista deberá 
ejecutar a su costo, los trabajos o reparaciones, siendo causal de multa de acuerdo a to indicado el articulo Nº21, 
los días transcunidos posteriores a la fecha de término contractual de la obra. Tales defectos deberán señalarse en 
el Acta a que se refiere la letra a) del presente artículo. Una vez subsanados los defectos indicados por la IMC, ésta 
deberá proceder a efectuar la recepción, de acuerdo a lo señalado precedentemente, fijándose como fecha de 
término de las obras la de recibo conforme a ellas, cursando las multas correspondientes. En ningún caso podrá el 
Contratista excusar su responsabilidad por los trabajos defectuosos bajo pretexto de haber sido aceptados por la 
IMC, lo que será obligatorlo efectuar. 

d) La Recepción Provisoria seran aprobadas por Decreto EX DOM, el que además dispondrá la devolución de la Garant'ia 
de Fiel y Oportuno Cumplimiento del Contrato y la Garantía de Responsabilidad Civil, y en caso que corresponda 
dispondrá además la devol ucoo de la Garantía de Anticipo. 

ARTÍCULO N°24 LIQUIDACION DE CONTRATO . 

Dentro de los 15 dias anteriores al vencimiento de la garantía de correcta ejecución de las obras, la Municipalidad deberá 
efectuar ta liquidación del contrato y la Recepción Definitiv ... de las obras, debiendo establecer en ella los saldos 
pendientes que resulten a favor o en contra del contratista, incluyendo el pago de las multas si las hubiere, y será suscrita 
por la Municipalida:!. 

ARTICULO N"'25 RECEPCION DEFINITIVA ,1 

Una vez efectuada la liquidación del contrato y si no hubiera observaciones por parte de la Municipalidad, se procederá 
a efectuar la Recepción Definitiva de las obras, la cual se realizará 1 año después de la Recepción Provisoria de las 
obras. Durante este periodo la obra se encontrará en garantía. 
Para la Recepción Definitiva se levantará acta suscrita por e! Contratista, o el profesional designado por el contratista, la 
IMC y el Director a cargo de 1a unidad ejecutora, donde además ::e consignarán las multas aplicadas durante el periodo de 
garantia de la obra. 
La Recepción Definitiva de las obras y la liquidación del contrato serán aprobadas por Decreto EX e/ que dispondrá, 
además, la devolución de la garantla de correcta ejecución de ,as obras. 
Dicho Decreto será notificado al Contratista por la IMC y si éste no objetara la liquidación del contrato dentro del plazo de 
10 días contados desde la notificación del Decreto, se enten-:lerá que otorga a la Municipa!idad el más amplio, total y 
completo finiquito. 

13 



'§ Providencia SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

ARTICULO N°260TRAS DISPOSICIONES , ,. 1 

a) Para efecto de !a presente Licttación, las ac1aracio11es, respuestas a las preguntas, Bases Técnicas y sus 
Anexos, primarán en el orden enunciado, sobre las Bases Administrativas y sus anexos, si existiese alguna 
discordancia. 

b) Toda imprecisión o discordancia en los antecedenles o falta de aclaración de un detalle deberá interpretarse en 
la forma que mejor beneficie la ejecución del contrato, previa coordinación y aprobación del IMC. 

e) La información suministrada a la Municipalidad por el Contratista deberá estar contenida en formalos o soportes 
reutilizables y procesables (por ejemplo, formatos CS\/, XML, SPSS, KML, WFS, XLS, entre otros, segun sea el 
caso). 

14 




